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a városháza támadóit
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volt óe ezt izente ki, hogy nem 

. Erre egy Jim Beettie nevű ir 
kanélküli alkíáhotta magát: törjünk be!

Nem tartott sokáig ás valóságos ökölharc 
{födött ki a városházát őrző rendörök ás a 
munkanélküliek között, 
ütötte az egyik rendőr sisakját — amint az a 
Laloldali képünkön is látható—a rendörök a-

hamarosan

fogadja őket. Mayor Wshbnek

f.

kát. Jobboldalt a rendörök eWentámedásának
egyik mozzanata, alul pedig az a jelenet lát­
ható amikor a rakoncátlankor^ Beattie-t be­
kísérik. Ez az újabb pé'da is világosan mutat 
ja. hogy
gonoszsága folytán milyen hiábavaló módon 
pocsékolják a tömegek testi épségüket, sőt az 
ilyen rendzavargásokkal éppen az ellenkező­
jót érik el annak, mint amit békés és törvé­
nyes eszközökkel jogosan biztosíthatnának

meggondolatlansága vagy

___

BETEGSZÁLLÍTÁS — '
CANOEVAL

■EB Az öreg ma is az a tántorít­
hatatlan 48-as .kuruc magyar, 
aki volt annakidején. 48-as nem 
csak az elve, de még a mellénye 
is, amit hord. Az idő a hajától 
és a fogaitól megfosztotta u- 
gyan Szakács bátyánkat, de ab­
ban már nem tudta megakadá­
lyozni, hogy hetenkint egy fél 
font erős kapa-dohányt el ne 
füstöljön. Hívtam vissza Béke­
várra, s bár kitérő választ adott 
nem lehetetlen, hogy visszajön 
még a régi kúriára. A felesége 
bevallotta, hogy legjobban még 
is csak Békeváron szeretne lak­
ni, noha valamikor kettesben 
bejártak Nova Scotiától Califor 
niáig minden államot, de nem 
találtak megfelelő helyet a lete­
lepedésre. Sajnos mi magyarok 
oly kevesen vagyunk az észak- 
amerikai kontinensen, hogy na­
gyon kevés helyen találhatjuk 
fel honfitársainkat oly nagy 
számban, hogy társadalmi igé­
nyeinket is ki tudjuk elégíteni.

HARMINC ÉVES BÉKEVÁR
HOGYAN ÉLNEK AZ EGYIK LEGNAGYOBB KANADAI 

MAGYAR TELEP ALAPÍTÓI? — A BÉKEVARI MAGYAR 

POSTAMESTER ÉS AZ ALBERTABA KÖLTÖZÖTT ÖREG 

48-as SOKAT TUDNA MESÉLNI A PIONÍR-IDŐKRŐL

As Indiánok hosszú, keskeny 
és avatatlanok kezében 
delmes csónakját, a canoe-t 
(ejtsd: kanul) legutóbb beteg­
szállításra is felhasználták, a- 
ailkor a Hudson Bay Churchill 
kikötőjébe csónakon vitték az 
északi kereskedők egyik legré­
gibb pionírját Henry Fontot. A 
milliomos automobilgyárossal el 
lentétben teljesen vagyontalan 
Henryt hónapok óta valami ti­
tokzatos betegség sorvasztotta 
és így végül Is rászánta magát, 
hogy a nyár folyamán egyetlen 
járható utón, a Hudson-öböl vl 
zen szállíttatja magát kórház­
ba. Két napi veszedelmes ut ti­
tán hozta Churchill be Fontot 
három indián és egy eszkimó, a- 
klk felváltva eveztek éjjel-nap­
pal, hogy valami vihar kitörése 
előtt érhessenek menedékhelyet 
mert különben mindnyájan ott 
pusztultak volna a Hudson ö- 
böl sóé vizében.

veaze-

A békevári magyar telep, a-ri postamester. Szabó János el- 
mely öt évvel ezelőtt ünnepelte költözött néhány évvel ezelőtt • 
fennállásának negyedszázados 
jubileumát, az 1930-ik évvel el­
ért a harmadik évtizedes határ­
kőhöz. 30 év igaz az idők vég­
telenségében csak egy homok­
szem, de egy ember életének Jó 
felerészét teszi ki s folytonos 
szorgalom és erős kitartás kel­
lett ahhoz, hogy az akkori pusz­
taságból elővarázsolja a mai 
Békevárt.

pusztaságból amaz ígéret földé­
re, ahová a nép vezér Mózesek­
nek is csak hitük-szemeivel le­
het betekinteni.

Szakács Áron a harmadik p'o 
nir Coalhurst, Albertéban éh 
földjét eladta és pénzét govem- 
ment kötvényekbe fektetve visz 
szevonultan éli öreg napjait. Az 
elmúlt tél folyamán utam a 
Csendes tenger partjára vezet­
vén, felkerestem Szakács A ront, 
hiszen a rokoni kötelékeken kí­
vül összefűz bennünket tok ne­
héz év pionír munkája is. E- 
gyütt indítottuk el az első lóvo­
nó cséplőt Békeváron, amely 
azóta több millió bushel saskat-

A "Winnipeg Evening Tribüné" szívességéből.

KANADÁBA SZÖKÖTT EGY 
NIKITA-ELLENI ÖSSZEESKÜVŐ1900 július havában három

magyar ember: Szabó János, A SZERBEK MEG AKARTAK GYILKOLNI NIKITAT — ÍRJA 
A. NEWYORKBAN MEGJELENŐ HRVATSKI LIST I DANICA 

CIMU ÚJSÁG

Szakács József óe Szakács Áron 
WhHewoodról indultak el déli 
Irányba, hogy keressenek olyan 
helyet, ahol otthont alapíthat­
nának. Sajnos ebből a három 
magyarból csak egy ál ma Béke- chewani buzival gazdagította a 
váron: Szakács József, békévé- világ éléskamráját.

*-

A horvát lap egy monteneg- Az összeesküvők közül többet 
Ezért illeti tisztelet amaz el- r*i hazafinak, Popovice Peró- halálra ítéltek, de Nikita megké­

ső települket, akiknek munkál- nak levelét közli, amely egy ed- gyelmezett nekik, sőt 1912-ben 
kodása oda irányuk, hogy tömő di8 ismeretlen történelmi m’oz- valamennyi elitéknek amnesz- 
ritsák a magyarságot. Mákén zanatról számol be. A levélben ti át adott, 
ide illik Arany János koszprus azt Írja meg Popovics, hogy a 
kökőnk ama mondása, hogy: **erf*ek 1907-ben miként akar- 
“Alacsony az ember, de magas *** meggyilkolni Nikita mente­
sz érdem." negrói királyt. — Én egyike va­

gyok azoknak — írja Popovics,
— akik résztvehettek a fel bérek 
merénylők bünperének tárgya­
lásán A merénylők bevallották, 
hogy Belgráditól kapták a bom­
bákat, amelyeket a szerb kor­
mány utasítására a monteneg­
rói szábor és a királyi palota el­
len kellett volna használótok.
Ha a parlament levegőbe röpké­
iével sikerük volna megölniők 
a vezető politikusokat és a ki­
rályt is meg tudták volna gyil- avagy nem. 
kölni, ekkor a szerb trónörökös, 
a jelenlegi Sándor király kerük 
volna a montenegrói trónra.

egy tündöklő királynő. Egészen tál, mint a világ legérdemesebb 
megnőtt most. Nagy lett és mél dolgát.
tóeágteljee. Egy percre csend A vonalbeliek elmosolyodtak, 
lett a piszkos fülkében s e csen- Ez azonban cseppet sem hasonll 
des percben uralkodott Rozika, tott az előbbi csufondáros, té- 
Nagynak, szépnek, komolynak pő, arculütő mosolyokhoz. Ez 
látták most őt valamennyien: a szép volt és kedves és szelídre 
kis tizenhat éves lányt, aki má- simította munkától, piszoktól, 
ris kenyérkeresetre Indul, behaj-. szegénységtől gyűrött, fülledt éj 
llk cselédsorba, robotoa milliók | szakáktól és izzadó nappaloktól

megkeményedett arcukat. A ke 
Ilyér, as édes szent kenyér, a 
tiszta asszonykézzel dagasztott 
csodálatos kenyér Illatozni kez­
dett előttük e úgy érezték, hogy 
Imádkoznak, amikor kimondták 

nevetett föl megkönnyebbülten. elrebegték halkan, áhítattal:
— Moat úgy érezte magát, mint 
n pusztán, a gémeskut alján, 
gyerekek és virágok között. Vi­
dám, bátor, könnyed arccal né­
zett a mellette ülőkre. Pár perc 
alatt elmesélte nekik kis életét.
Úgy érezte, mintha ledobta vol­
na magáról a súlyos és nehés 
batyut, as ismeretlenséget, árva 
Ságot és Megenséget. Már nem 
télt sem a katonától, sem a vt- röni-

LESZ-E KÉNYSZERPOOL ?
A saskatchewanl gabonater­

melők szövetkezetének 160 de­
legátusa múlt héten Reginában 
gyűlést tartott, amelyen többek 
között elhatározták, hogy sza­
vazás alá bocsátják a kényszer- 
pool kérdését. Eszerint legké­
sőbb augusztus 1-lg mindene­
gyes pooltagnak küldenek egy 
szavazólapot, amelyen meg kell 
Jelölni, hogy klvánja-t a kény- lycizza meg, hogy a spekuláto- 
szerpool törvényes bevezetését rok a farmerek kárára keresked

jenek a búzával.

Amennyiben a pooltagok több 
sége a kényszerpool mellett sza­
vazna, úgy a Saskatchewan 
Wheat Pool vezetősége valame­
lyik képviselő utján törvényja­
vaslatot fog benyújtani abban 
az, irányban, hogy a tartományi 
kormány kötelezzen mindene* 
gyes gabonatermelőt a poolba 
való beállásra és ezáltal akadár

Izsák Gyula Békevár

MEGÖLT EGY FARMERT A 
FELROBBANT DINAMIT

Quebec tartomány Waterloo 
városa mellett a múlt héten ha­
lálos szerencsétlenség áldozatá­
vá vált Beauregard francia szár­
mazású farmer, aki több társá­
val együtt az utón sziklákat rob 
bántott. Minden valószínűség 
szerint valami hibája volt a dt- 
namlt-töténynek, amit Beaure­
gard éppen a kő alá akart he­
lyezni, miután az váratlanul fel­
robbant, még mielőtt * kanócot 
meggyujtották volna. A szeren­
csétlen embert valósággal szitá­
vá lukasztották a szilánkok.

sorába ...
— Szegény, — sóhajtotta va­

laki — Rozika nem tudta, ki 
volt, de a hangból úgy érezte, 
hogy asszony volt.

— Nem vagyok szegény —

TÍZ MILLIÓ KANADA LAKOSSÁGA— Kenyér!
Egy szoknyás asszony fölkelt 

és odament Rozikához.
— Az én néném helyozerző a 

városban. Majd szerez as he­
lyet, hiszen Ismeri as egész vá­
rost ...

■— Nem kevesebb, mint tizen­
hat bombával látta el Belgrád 
az összeesküvőket. A bombákat 
egy felbérelt montenegrói em­
ber, Rajkovics Stefán vitte Ce- 
tinjébe Ez a Rajkovics jelen­
leg a kanadai British Columbia 
tartományiban ál. A bombákat 
Rajkovics már szét is osztotta 
társai között, amikor egyszerre 
csak megundorodott tettétől. E 
szébe jutott hogy családjában 
még soha nem volt hazaáruló, 
sőt ősei közül sokan haltak 
mse Montenegró szabadságáért 

ta van Laplante erdőkerülő sze- A wkiismeretfurdalás annyira 
mélyében, aki a Cedar Laké vidé erőt vett rajta, hogy kihallgatás 
kén teljesített szolgálatot. Mlu- ra jelentkezett a belügyminisz­

ternél, Lukioe vajdánál s feled­
te előtt az öeszesk Óvást

A Toronto Globe egyik lég- 1,233,766 lenne a bevándorlókon 
utóbbi száma szerint Kanada la kívül, akiknek száma 1931 óta 
kosságát hivatalosan 9,796,800, 1,130,659-el gyarapodott. Bsze- 
azaz 203,200 lélek hljján tizmil- rint tehát Kanada lakossága mg 
Hóra becsülik. Ez kereken egy nem kevesebb, mint 11,162,45|t 
milliónyi gyarapodást Jelent az lelket számlálna, azonban az 
1921-ben megejtett népszámlá- tóbb kilenc év alatt nagyon sok 
lás óta. Ha számításba vesszük bevándorló visszament hazájá- 
az utóbbi nyolc év alatt szüle- ha, nemkülönben az első évek- 
tett 2.172,622 csecsemőt vala- ben átment az Egyesültekbe, 
mint a 938,866 halálozási esetet, úgyhogy ezen a réven Kanada 
úgy a természetes szaporodás embervesztesége 1,366,666.

— No lám — kiáltott Rozika
diadalmasan — hogy nem kell

Most már bátran, gyermeki 
büszkeséggel nézett 
vlgéccel, katonával, kalauzzal, 

as embereket Is. akik piszkos tekintetekkel nyúl­
tak feléje, fölptroaitották, meg­
szégyenítették tiszta homlokát 
és kételkedtek utjának céljában

géctffl, sem a kalauztól Ahogy 
visszahúzódott helyére, nemcsak 
a mezőket nézte szerelmes sze­
mekkel.
Rájuk emelte 
mekesemét ■ agy kérdette szo­
rongó szívvel:

ISMÉT ODAVESZETT EGY 

ERD6TOZ-OLT6
ibe el

A Nyugaton tarlóban pusztító 
erdőtüzeknek Ismét egy áldosa- ám

Elfeledte a nevetéseket s blzal-— Nem tudnának nekem va

Keletkanadában -más hivő mosollyal húzódott a 
sokszoknyás

Mml Jó helyet odabent a város-
felé.ben? tán már hetek óta nem adott 

semmi életjelt magáról, keresé­
sére Indultak. Tekintettel arra, 
hogy a leégett erdőségeket már 
végigkutatták, nem maradt más 
feltevés, minthogy Laplante va­
lamely* tó vizében lelte halálát, 
ahova a perzeeló lángok kény-

— Az Isten nem hagyja el a 
szegényt, — mondta s 
nézett as elmaradozó, sötétbe

— Jó helyet? — mordult föl ■
valaki, — hol volt a cselédnek Tekintve, hogy az összeeskü­

vés szálai a belgrádi kormány- 
az összeesküvők 

bünperének tárgyalását a nyil­
vánosság kizárásával folytatták 
la Cetinjében. A montenegrói 

meghívta rá

HAZAK, FARMOK ‘STE, ADAS-VSTELST INTÉZTEMÉ VELEM
Jó helye?

boruló mezőre, amely*alig figyelt a hozkezdődött a tücskök estén LOUIS SZABÓta.
_ _ méa sok
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